

Số: /KH-UBND

Hoàng Sơn, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật, trọng tâm là hạ tầng giao thông, giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã Hoàng Sơn

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hoàng Sơn lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Chương trình hành động số 06-CTr/ĐU ngày 09/9/2025 của Đảng ủy xã về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I; Chương trình “Phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật, trọng tâm là hạ tầng giao thông, giai đoạn 2025-2030” ngày 18/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Hoàng Sơn.

Để tổ chức thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, UBND xã ban hành kế hoạch “Phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật, trọng tâm là hạ tầng giao thông, giai đoạn 2025-2030” với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát triển hạ tầng kỹ thuật từng bước hiện đại, đồng bộ; đảm bảo kết nối vùng, khu, cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề, vùng sản xuất nông nghiệp và khu dân cư; phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đẩy nhanh quá trình phát triển đô thị, công nghiệp trên địa bàn xã.

Rà soát, đánh giá hiện trạng hạ tầng kỹ thuật, trọng tâm là hạ tầng giao thông, xây dựng lộ trình thực hiện việc đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp và chỉnh trang hệ thống giao thông; trên cơ sở các tuyến giao thông đối ngoại (quốc lộ, tỉnh lộ...); định hướng kết nối đồng bộ, khoa học, phát huy hiệu quả.

Xác định nguồn vốn đầu tư, xây dựng cơ chế hỗ trợ; thu hút đầu tư đối với các tuyến đường giao thông chuyên dùng (du lịch, khu, cụm công nghiệp...); thực hiện xã hội hóa đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật.

Phát huy sức mạnh toàn dân; tổ chức đồng bộ, tiết kiệm, hiệu quả, hướng tới hệ thống hạ tầng giao thông theo tiêu chí đô thị.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Phát triển toàn diện hệ thống hạ tầng kỹ thuật, trọng tâm là hạ tầng giao thông theo hướng đồng bộ, hiện đại, kết nối thuận lợi với các tuyến đường giao thông đối ngoại, gắn với quy hoạch phát triển đô thị và hạ tầng công nghệ thông tin; tạo đột phá trong kết nối, lưu thông, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh. Tập trung nguồn lực đầu tư các công trình trọng điểm, có sức lan tỏa rộng, sớm phát huy hiệu quả, khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế của địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

2.1. Đầu tư hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật Khu công nghiệp Phú quý (phần đầu tư trên địa bàn) khoảng 200 ha và hạ tầng Cụm công nghiệp Hoàng Sơn khoảng 50 ha.

2.2. Nâng cấp, mở rộng 2 khu nghĩa trang khoảng 3,48 ha (nghĩa trang Bản Bù 0,92 ha và nghĩa trang Đức Thành 2,56 ha).

2.3. Nâng cấp, cải tạo, chỉnh trang các tuyến đường có quy mô từ 4 làn xe cơ giới trở lên: đường ĐHH.HH14 (Qùy - Xuyên), dài khoảng 3,4km; đường ĐHH.HH05 (Bút Trinh) từ giáp tỉnh lộ 509 đến ngã tư đường Kim Sơn, dài khoảng 1,4km; đầu tư xây dựng mới kết nối tuyến đường từ ngã tư đường Kim Sơn đến đường Qùy Xuyên, dài khoảng 2,7km (*Có phụ lục kèm theo*).

2.4. Đầu tư nâng cấp, mở rộng, cải tạo, chỉnh trang khoảng 9km các tuyến đường giao thông có Bm $\geq 5,5m$: đường ĐHH.HH05 (Bút Trinh) từ giáp ngã tư đường Kim Sơn đến đê tả Lạch Trường, dài khoảng 3,1km; đường Lương - Sơn, dài khoảng 2,2km; đường Tuần Lương - Lương Quán, dài khoảng 0,7km; đường GTNT làng Trung Hòa (đoạn từ QL1A đi chùa Sùng Long), dài khoảng 1,5km; Đường GTNT đoạn từ tỉnh lộ 509 đi đến đầu làng Trung Hoà, dài khoảng 0,7km; đường ĐHH.HH08 thôn Bản Thành (đoạn từ trường TH&THC Hoàng Sơn đến đường đôi), dài khoảng 0,8km. Đầu tư nâng cấp, mở rộng, cải tạo, chỉnh trang đối với tuyến đường thôn còn lại khoảng 50 km. Thực hiện cải tạo, nâng cấp, nhựa hóa; xây dựng hệ thống điện chiếu sáng, rãnh thoát nước có cao độ đỉnh tấm đan bằng mặt đường. (*Có phụ lục kèm theo*).

2.5. Đối với hạ tầng kỹ thuật khu dân cư mới kết hợp với thương mại dịch vụ: Đầu tư xây dựng đồng bộ, hiện đại theo tiêu chí đô thị (mặt đường thảm bê tông nhựa, hệ thống điện chiếu sáng, nước sạch, viễn thông, rãnh thoát nước được ngầm hóa), khoảng từ 30 - 50 ha.

2.6. Đối với các đường chuyên dùng: Trên cơ sở quy hoạch xây dựng đối với các cụm công nghiệp, khu công nghiệp, khu du lịch. Thực hiện đầu tư xây dựng với các trục chính đồng bộ (vía hè, rãnh thoát nước, cây xanh, điện chiếu sáng công cộng) có Bm tối thiểu 7,5m, đạt 60% theo quy hoạch.

2.7. Đối với đường giao thông, kênh mương nội đồng: Trên cơ sở quy hoạch vùng sản xuất tập trung quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, xác định các tuyến trục chính để vận chuyển nguyên vật liệu và tiêu thụ sản phẩm để xây dựng, cải tạo mở rộng với Bn tối thiểu 7,5m; các trục nhánh Bn tối thiểu 5,5m được nhựa hóa hoặc bê tông hóa. Đảm bảo 100% trồng hoa, cây xanh ven đường.

2.8. Đối với các trục giao thông đối ngoại (do tỉnh, trung ương đầu tư): đường Quốc lộ 1A, đường Quốc lộ 10. Tích cực phối hợp với các cấp các ngành trong công tác GPMB, tái định cư, an ninh trật tự, đảm bảo tiến độ thi công của chủ đầu tư.

2.9. Đối với hành lang giao thông:

- Đảm bảo 100% các tuyến đường được lập lại trật tự hành lang, vỉa hè, lòng lề đường; gỡ bỏ toàn bộ các vật cản lấn chiếm vỉa hè lòng, lề đường.

- Tổ chức lại giao thông tại các ngã ba, ngã tư có nguy cơ mất an toàn giao thông bằng các biện pháp đèn tín hiệu, hoặc đảo giao thông.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Rà soát, điều chỉnh quy hoạch

Thực hiện tốt quy hoạch phân khu đảm bảo đồng bộ với quy hoạch chung đô thị khu vực Hoàng Hoá (cũ), nghiên cứu cập nhật đầy đủ các quy hoạch ngành, lĩnh vực vào quy hoạch phân khu xã.

2. Đầu tư xây dựng các công trình, tuyến giao thông trọng điểm

Đề xuất đầu tư và tập trung đầu tư hoàn thiện các tuyến đường giao thông chính như: Đường nối đường từ Quốc Lộ 1A đến đường Ven biển, Đường ĐHH.HH14 (Quy - Xuyên), Đường ĐHH.HH05 (Bút -Trinh), các tuyến kết nối từ trung tâm xã đến trung tâm các thôn.

3. Cải tạo, nâng cấp, mở rộng đường giao thông thôn, xóm

Tiếp tục nâng cấp, nhựa hóa, bê tông hóa khoảng 50 km các tuyến liên thôn, xóm gắn với phong trào “*Nhân dân làm, Nhà nước hỗ trợ*”, phát huy sức dân trong xây dựng hạ tầng nông thôn mới nâng cao.

4. Tăng cường quản lý, bảo trì và đảm bảo an toàn giao thông

Thực hiện tốt công tác quản lý chất lượng công trình, hành lang an toàn giao thông, bảo trì hệ thống hạ tầng hiện có. Chủ động xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, tổ chức lại giao thông hợp lý, bảo đảm trật tự - an toàn giao thông trên địa bàn.

5. Xây dựng cảnh quan, không gian xanh gắn với phát triển bền vững

Tăng cường trồng cây xanh theo chủ đề tại các tuyến đường nâng cấp, xây dựng mới, đặc biệt là trục đường kết nối khu, cụm công nghiệp, các khu trung tâm, góp phần tạo không gian cảnh quan xanh, sạch, đẹp, sinh thái, nâng cao chất lượng đời sống của Nhân dân.

6. Nguồn lực đầu tư xây dựng

Huy động tối đa các nguồn lực như: Nguồn đầu tư từ các chương trình, dự án, cơ chế, chính sách và hỗ trợ có mục tiêu của Trung ương và cấp tỉnh; nguồn lực từ khai thác quỹ đất trên địa bàn xã; nguồn đóng góp của Nhân dân; nguồn đầu tư của doanh nghiệp, của các tổ chức tín dụng; nguồn huy động hợp pháp khác...

IV. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về quy hoạch, kế hoạch

Lựa chọn đơn vị tư vấn có đủ năng lực, trình độ, tầm nhìn chiến lược để tiến hành lập quy hoạch phân khu xã, phù hợp với quy hoạch chung đô thị Hoàng Hoá (cũ); rà soát, điều chỉnh, bổ sung đảm bảo sự thống nhất đồng bộ giữa các quy hoạch ngành với quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch phân khu xã. Tổ chức công bố công khai rộng rãi quy hoạch; cắm mốc quy hoạch một số khu vực, một số tuyến đường chính trọng điểm; triển khai thực hiện và quản lý đúng quy hoạch được duyệt, hạn chế đến mức tối đa điều chỉnh quy hoạch.

2. Về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực

Huy động tối đa các nguồn lực như: Nguồn đầu tư từ các chương trình, dự án, cơ chế, chính sách và hỗ trợ có mục tiêu của Trung ương và cấp tỉnh; nguồn lực từ khai thác quỹ đất trên địa bàn xã; nguồn đóng góp của Nhân dân; nguồn đầu tư của doanh nghiệp, của các tổ chức tín dụng; nguồn huy động hợp pháp khác...

Thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng thu ngân sách, tiết kiệm chi thường xuyên, tập trung vốn cho đầu tư phát triển. Thực hiện phương thức “*Nhân dân làm, Nhà nước hỗ trợ*”.

3. Về công tác giải phóng mặt bằng

Rà soát, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp xã giai đoạn 2021 - 2030. Căn cứ quy hoạch và nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội hàng năm, lập danh mục sử dụng đất chi tiết trình cấp có thẩm quyền phê duyệt làm cơ sở giải phóng mặt bằng triển khai thực hiện các dự án đầu tư cũng như tạo quỹ đất sạch để đấu giá tạo nguồn cho đầu tư phát triển. Phát động phong trào Nhân dân hiến đất, hiến tài sản để nâng cấp, mở rộng đường giao thông nông thôn, đường làng, ngõ xóm.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo từ xã đến các thôn ở tất cả các khâu từ khâu quy hoạch, kế hoạch, thiết kế, đầu tư xây dựng, vận hành và bảo trì hệ thống kết cấu hạ tầng kỹ thuật. Khai thác, sử dụng hạ tầng theo đúng tiêu chuẩn kỹ thuật hiện hành và quy định của Nhà nước. Thường xuyên kiểm tra, kịp thời sửa chữa những hư hỏng, xuống cấp; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm, làm hư hại đến kết cấu hạ tầng kỹ thuật và kịp thời biểu dương khen thưởng các tổ chức, cá nhân có đóng góp xuất sắc vào giữ gìn, phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn toàn xã.

5. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân

Các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xác định phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật, trọng tâm là hạ tầng giao thông là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, làm thay đổi căn bản diện mạo nông thôn, do đó cần phải tổ chức quán triệt, tuyên truyền rộng rãi, sâu sắc mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân; nêu bật sự cần thiết, ý nghĩa, tầm quan trọng và lợi ích của việc xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật đồng bộ, hiện đại, thông minh để từ đó phát động phong trào trong toàn đảng, toàn dân tham gia xây dựng, bảo vệ kết cấu hạ tầng kỹ thuật, đặc biệt là hệ thống giao thông.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân xã: Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, chỉ đạo các phòng, ban, ngành và các thôn thực hiện hiệu quả các nội dung, mục tiêu đã đề ra. Phân công thành viên UBND xã phụ trách từng lĩnh vực, từng thôn để theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Hàng năm, căn cứ kế hoạch chung, chỉ đạo xây dựng kế hoạch chi tiết, bố trí nguồn vốn ngân sách xã, lồng ghép với các chương trình, dự án khác để thực hiện hiệu quả các mục tiêu phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật, trọng tâm là hạ tầng giao thông.

Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện hàng năm, giai đoạn; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

2. Phòng Kinh tế

Là cơ quan đầu mối, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; đề xuất xử lý các phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện, báo cáo UBND xã để điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch kịp thời; tham mưu xây dựng lập, điều chỉnh các quy hoạch; quản lý quy hoạch; trật tự xây dựng; tham mưu thực hiện có hiệu quả việc phát triển hạ tầng giao thông; hạ tầng điện, nghĩa trang, tạo quỹ đất để đấu giá đất. Hướng dẫn các đơn vị phối hợp hoàn tất các thủ tục xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (đối với các đơn vị chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất); tham mưu thực hiện có hiệu quả việc phát triển hạ tầng cấp nước, thoát nước, chất thải. Tham mưu cho UBND xã phân bổ các nguồn vốn theo kế hoạch, đề xuất các giải pháp huy động nguồn vốn xã hội hóa trong việc đầu tư hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch với UBND xã và đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội:

Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan làm tốt công tác tuyên truyền; tham mưu có hiệu quả việc phát triển hạ tầng công nghệ thông tin và truyền thông.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền rộng rãi, sâu sắc mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân; nêu bật sự cần thiết, ý nghĩa, tầm quan trọng và lợi ích của việc xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật đồng bộ, hiện đại, thông minh để từ đó phát động phong trào trong toàn đảng, toàn dân tham gia xây dựng, bảo vệ kết cấu hạ tầng kỹ thuật, đặc biệt là hệ thống giao thông.

Thực hiện giám sát, phản biện xã hội đối với quá trình triển khai các chính sách, chương trình, công trình, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch.

5. Các thôn trên địa bàn xã

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng cho cán bộ, đảng viên, nhân dân hiểu rõ chủ trương, mục tiêu, nội dung và ý nghĩa của kế hoạch để tạo sự đồng thuận, tự giác tham gia thực hiện.

Rà soát, đánh giá thực trạng, xây dựng kế hoạch và lập danh mục công trình, hạng mục ưu tiên đầu tư; xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện từng năm; đăng ký danh mục, công trình đề nghị hỗ trợ đầu tư gửi UBND xã (qua Phòng Kinh tế). Vận động xã hội hóa, huy động các nguồn lực từ nhân dân, doanh nghiệp, con em xa quê để cùng Nhà nước thực hiện các công trình hạ tầng

Định kỳ báo cáo tiến độ, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về UBND xã để tổng hợp, chỉ đạo kịp thời.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy, TTr HĐND xã (b/c);
- Các ban, phòng, ngành, đơn vị thuộc xã (t/h);
- Các thôn (t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Trọng Trường